
X. VÝROČÍ



                             Jiří Chvojka

                        JIP I. Interní kliniky, FN Plzeň
        Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje

Odbor letecké záchranné služby a urgentní medicíny AČR

                           

JSEM MLADÝ ANESTEZIOLOG A CHCI…

…ZAČÍT SLOUŽIT NA ZÁCHRANNÉ SLUŽBĚ



                             Jiří Chvojka

                        JIP I. Interní kliniky, FN Plzeň
        Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje

Odbor letecké záchranné služby a urgentní medicíny AČR

                           

JSEM LÉKAŘ A CHCI…

…ZAČÍT SLOUŽIT NA ZÁCHRANNÉ SLUŽBĚ



Mám rád svoji práci



Začátky nemusejí býti snadné Ale vyplácí se vydržet



???

Motivace je důležitá

Proč ZZS?



CHCI SE NĚCO NOVÉHO NAUČIT



CHCI POMÁHAT



MÁM RÁD RYCHLOU JÍZDU



CHCI ZAŽÍT ADRENALIN



CHCI SE STÁT HRDINOU



CHCI PENÍZE



MUSEL JSEM…





Chci se něco nového naučit

Knihy:
• Různá kvalita
• Rychle zastaralé informace
• Pro základní orientaci

Online zdroje:
• Různá kvalita
• Nutno hledat
• Nejen text, ale i videa
• Webcasts, ppt



Chci se něco nového naučit

Certifikované kurzy:

• Standardizovaná kvalita

• Praktický nácvik

• Simulační medicína

• Poskytují lékaři “klid” v reálné situaci

• ALS, EPALS, PHTLS, ATLS

• Workshopy, kurzy (ultrazvuk, UPV…)



Chci se něco nového naučit

• Člověk se učí s každým výjezdem
• Nemocniční praxe „k nezaplacení“
• Anesteziologovi lze doporučit:

 Stáž na interně (v rámci kmene či opakovaně)

 Stáž na urgentním příjmu (kontinuita péče)



Chci pomáhat

www.azzs.cz

Celkový Počet výjezdů Počet výjezdů Počet výjezdů Počet výjezdů Počet Počet výjezdů Počet výjezdů Počet Počet 

počet výjezdů úraz. Dg doprav.neh. AIM CMP KPR 0-18 let starší 18 let základen výjezdových skupin

ZZS hlavního města Prahy 132 425 20 675 2 993 1 124 2 806 979 9 356 101 277 20 38

ZZS Moravskoslezského kraje 121 500 21 631 2 078 1 541 3 134 1 189 9 187 112 313 31 63

ZZS Středočeského kraje 135 935 22 524 4 822 3 422 2 751 925 11 559 124 376 44 82

ZZS Jihomoravského kraje 98 386 15 122 3 095 1 666 2 864 894 7 531 90 855 23 47

ZZS Ústeckého kraje 93 740 20 115 2 620 1 104 2 206 740 7 587 86 153 22 45

ZZS Jihočeského kraje 80 711 17 639 2 190 1 588 2 575 421 6 507 74 204 31 55

ZZS Libereckého kraje 58 750 9 964 2 346 915 1 215 487 5 197 53 553 14 31

ZZS Plzeňského kraje 64 795 12 338 2 864 1 609 1 543 425 4 669 60 126 26 46

ZZS Zlínského kraje 63 812 11 066 1 343 1 263 1 485 411 4 584 57 941 16 34

ZZS Olomouckého kraje 53 965 10 181 1 182 834 1 486 487 3 914 50 051 15 29

ZZS Královéhradeckého kraje 50 413 9 700 2 020 734 1 518 438 3 089 47 324 15 31

ZZS Pardubického kraje 51 748 9 159 1 728 704 1 060 430 4 251 47 497 16 30

ZZS Kraje Vysočina 45 726 8 473 2 317 1 005 1 340 556 3 352 42 374 21 29

ZZS Karlovarského kraje 42 902 7 036 1 063 1 370 971 394 3 119 39 783 13 24

Celkem ČR 1 094 808 195 623 32 661 18 879 26 954 8 776 83 902 987 827 307 584

Počet výjezdů za :

rok 1 094 808

měsíc 91 234

den 2 999

hodina 125

minuta 2,08

Úrazové Dg  - všechny výjezdy k úrazům

AIM - akutní infarkt myokardu 

CMP - cévní mozková příhoda

KPR - resuscitace při zástavě oběhu 

Zdravotnické záchranné služby v České republice  

2017

Rok
1 094 808

Rok
1 094 808

Měsíc
91 234

Měsíc
91 234

Den
2 999

Den
2 999

Hodina
125

Hodina
125

Minuta
2

Minuta
2

Počet výjezdů (nelékařské i lékařské):



Vývoj v průběhu let 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Celkový počet výjezdů 730 122 774 690 795 564 851 289 889 533 945 348 1 012 678 1 067 704 1 073 034 1 094 808

730 122

774 690
795 564

851 289

889 533

945 348

1 012 678

1 067 704 1 073 034
1 094 808

700 000

750 000

800 000

850 000

900 000

950 000

1 000 000

1 050 000

1 100 000

1 150 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Celkový počet výjezdů 

Chci pomáhat

Vývoj v průběhu let 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet výjezdových základen 273 275 280 281 286 293 295 299 306 307

Počet výjezdových skupin 476 478 502 514 530 546 554 566 579 584

273

275
280

281

286

293
295

299

306 307

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet výjezdových základen 

476

478

502 514

530

546
554

566
579

584

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet výjezdových skupin

RV 17% z počtu výjezdových skupin
RLP 15% z počtu výjezdových skupin
LZS 1% z počtu výjezdových skupin

Až 50% 
neindikovaných

Až 50% 
neindikovaných



Chci pomáhat



Chci pomáhat



Chci pomáhat



Chci pomáhat



Chci pomáhat

Nezapomínat v přetechnizovaném moderním světě na to, že často 
hlavní pomocí je:

• Umět naslouchat
• Držet někoho za ruku



Rád jezdím rychle

Vše má své hranice
Nebát se „zpomalit“ svého řidiče



Mám rád adrenalin

Opravdu je každý výjezd takový?



Výjezdy ZZS PK 2017

Indikace Počet výjezdů

Dušnost I+II 2703

Stenokardie I+II 1941

NZO I 205

Trauma 1608

Celkem RV výjezdů 12484



PŘEDVÝZVA    

DÍTĚ      BEZVĚDOMÍ        NEDÝCHÁ

INDIKACE IAIA

prosím AUDIOZÁZNAM



Ovládat dobře diferenciální diagnostiku:

• dušnosti
• bolestí na hrudi
• poruchy vědomí

Nezapomínat na:

• vlastní bezpečnost 
• kvalitně odebranou anamnézu
• EKG
• průzkum místa události



Jak nemá vypadat léčba dušnosti
„Univerzální koktejl“

Ko
rti

ko
id

Ko
rti

ko
id

Syntofylin
Syntofylin

FurosemidFurosemid

M
orfin

M
orfin

Berodual

Berodual



• Furosemid není antihypertenzivum

• Ne každý pacient s plicním otok potřebuje diuretikum

• Může situaci zhoršit

• Intubace NENÍ svatým grálem PNP

• Svatým grálem je pacienta adekvátně zaléčit a směrovat
  do adekvátního zdravotnického zařízení

• PRIMUM NON NOCERE



Používejte:

• HLAVU (algoritmy, dif.dg., EBM, selský rozum…) 

• RUCE (uklidnění, analgetický efekt, fixace…)

• moderní technologie (APPS, checklisty, kalkulátory…)



Čeho se bojíme a na co musíme být připraveni

Mimořádná událost s 
hromadným postižením osob

Mimořádná událost s 
hromadným postižením osob



Trénink dělá mistra



Pokus o záchranu života či zdraví je vždy výsledkem snahy a nasazení 
mnoha jedinců, kteří musí fungovat jako TÝM.





Děkuji za pozornost

A týmu AKUTNE.CZ přeji mnoho sil do dalších let


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37

